УИД 16MS0089-01-2022-000818-70
Дело № 5-8-103/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2022 года 		        город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Петрова С.В., (данные изъяты) года рождения, уроженца города (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), фактически проживающего по адресу: (данные изъяты), женатого, имеющего на иждивении (данные изъяты), трудоустроенного в (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

20 февраля 2022 года в 16 часов 07 минут Петров С.В. управляя транспортным средством марки «FORD» с государственным регистрационным номером К168ТВ/716, двигаясь на 239 километре + 500 метров автомобильной дороги (данные изъяты) (коорд. 54,888395 с.ш. – 52,152036 в.д.), в нарушение дорожного знака 3.20  "Обгон запрещен" и пункта 11.4 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее по тексту – Правила), на участке дороги с ограниченной видимостью,  выехав на полосу движения предназначенную для встречного движения, совершил обгон транспортного средства марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным номером В873КХ/716, совершив данное административное правонарушение повторно в течении календарного года.
В судебное заседание Петров С.В. явился, суду пояснил, что не успел закончить начатый маневр обгона, при этом обгон начинал в зоне, где данный маневр разрешен.
Изучив материалы дела, заслушав Петрова С.В., суд приходит к следующему.
Пункт 1.3 Правил гласит о том, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В разделе 3 "Запрещающие знаки" приложения № 1 к Правилам дорожного движения указывается на то, что запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.
Зона действия знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знаков не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.
В пункте 1.2 Правил говорится, что обгон - это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Согласно пункту 1.5 Правил, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В пункте 11.4 Правил указано, что в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью, обгон запрещен.
На основании разъяснений, данных в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно части 5 данной статьи, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Событие административного правонарушения и вина Петрова С.В. в его совершении установлена в судебном заседании и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 20 февраля 2022 года 16 ЕВ 06440696, с содержанием которого Петров С.В. согласился, подписал и сделал собственноручную запись в графе объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которая читается как: "не успел завершить маневр"; рапорт сотрудника полиции, в котором содержится подробная схема места совершения административного правонарушения;  фотоматериал, на котором запечатлено вышеупомянутое транспортное средство, совершающее обгон; копия постановления по делу об административном правонарушении от 24 февраля 2021 года №18810316211995985441, согласно которому Петров С.В. привлекался к административной ответственности в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также компакт-диск с видеозаписью.
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По делу установлены все юридически значимые обстоятельства, определенные статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, его вина в совершении административного правонарушения.
Таким образом, руководствуясь статьями 24.1, 26.1 и 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу, что Петров С.В., выезжая на полосу встречного движения в нарушение дорожного знака 3.20  "Обгон запрещен", пункта 11.4 Правил дорожного движения и совершая данное деяние повторно в течении календарного года, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Версия Петрова С.В. о том, что маневр обгона он начал в разрешенном для этого месте, при этом не успев его закончить, всесторонне и тщательно проверена мировым судьей, однако не может повлечь освобождение фигуранта от административной ответственности.
Утверждения Петрова С.В. о том, что основной его источник дохода связан с управлением транспортным средством, поскольку он работает в должности, которая требует постоянного передвижения на транспортном средстве, также не являются безусловным основанием для его освобождения от административной ответственности, так как Петров С.В. не лишен возможности трудоустроиться по другой специальности, избрать иной источник дохода.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Петровым С.В. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 12.15, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Петрова С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по месту жительства лица, привлеченного к административной ответственности.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в соответствующее отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/				 Рязанов В.В.